
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

Servizio Risorse e Sistema informativo

Sezione Economato e Provveditorato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 209 del  11/03/2021

OGGETTO:  Servizio pedaggi  autostradali  e  noleggio canone telepass  – Impegno  per  il
periodo 2021 -  2022 e  liquidazione  fatture  elettroniche  n.  900003010T    del  23/02/2021
emessa  dalla  Ditta  Telepass  SPA e  n.  900003036D    del  23/02/2021  emessa  dalla  ditta
AUTOSTRADE  PER  L'ITALIA SPA   –   CIG  Z3430F84AA   Cap.   32603   P.d.c.
1.03.02.07.999  CIG ZDA30F8549 Cap 32703  P.d.c. 1.03.02.07.008

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 “Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio
regionale”;

VISTO il “Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio
regionale”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, del
bilancio, dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;

VISTO il  “Regolamento  interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa”,  approvato  con
deliberazione non legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;

VISTO E RICHIAMATO in  particolare  l’art.  22 del  predetto  regolamento ai  sensi  del  quale  la
liquidazione è disposta dal  Dirigente responsabile della struttura competente in materia di contabilità
e bilancio; 

VISTO il “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione
e della adozione degli atti  amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa,
dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale
dell’Assemblea  legislativa”,  approvato con deliberazione  dell’Ufficio di  presidenza n.  358 del  18
giugno 2018;

VISTA la legge regionale 20/3/2020, n. 3, concernente: “Bilancio di previsione della Regione Umbria
2020-2022”;
VISTA la  deliberazione dell'Assemblea legislativa  n.  17 del  18 marzo 2020,  di  approvazione del
proprio Bilancio di previsione 2020-2021-2022;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30/3/2020, n. 49, di approvazione del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legislativa per gli anni 2020-
2021-2022;

VISTO  il  provvedimento  del  Segretario  generale  del  30/3/2020,  n.  43,  inerente  gli
adempimenti conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2020-2021-2022;

VISTA  la  Deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  26  novembre  2020,  n.  76,  di  approvazione
dell’Assestamento del proprio Bilancio di previsione 2020-2021-2022;
VISTA  la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30 novembre 2020, n. 125, di approvazione del
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  dell'Assemblea  legislativa  a
seguito dell’Assestamento del  Bilancio di  previsione finanziario dell’Assemblea legislativa per gli
anni 2020-2021-2022;
VISTO il provvedimento del Segretario generale 30 novembre 2020, n. 104, inerente gli adempimenti
conseguenti all’adozione da parte dell'Ufficio di presidenza della Deliberazione 30 novembre 2020, n.
125, concernente l’approvazione del dta e del bilancio gestionale dell’Assemblea legislativa regionale
per gli anni 2020-2021-2022;
VISTI gli  atti  di variazioni successivamente disposti  dal Dirigente del Servizio Risorse e Sistema
informativo, ai sensi del D.Lgs. 118/2011;

VISTA la legge regionale 29/12/2020, n. 14, concernente: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio
del bilancio di previsione della Regione Umbria per l’anno 2021.”;

PREMESSO che l'Assemblea legislativa ha stipulato contratti per il noleggio di  n. 2 autovetture per 
attività istituzionale e di rappresentanza ;

CONSIDERATO che
 il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale si chiarisce che per 

gli acquisti infra € 1.000,00 (ora € 5.000,00) permane la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione dell’art. 1, comma 
450, legge 27 dicembre 2006, n. 296 sopra citata;

 ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio an-
nuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato dall’art. 1, comma
502, della l. 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge di stabilità 2016)”, le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elet -
tronico della pubblica amministrazione (MePA) solo per acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 1.000 euro;

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono “per af-
fidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”; 

RITENUTO di

 procedere autonomamente senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica ammi-
nistrazione;

 procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del servizio di canone
telepass alla Ditta Telepass spa e il servizio di pedaggi autostradali alla ditta Autostrade
per l’Italia spa entrambe, con sede legale in via  A. Bergamini, 50 Cap 00159 Roma

 di assegnare a sé le funzioni di RUP di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016;

DATO ATTO che 
 il CIG assegnato per il noleggio del Telepass è il seguente: Z3430F84AA; 

 il CIG assegnato per i pedaggi autostradali assegnato è il seguente: ZDA30F8549;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

 il  DURC di  Autostrade  per  l’Italia  SPA è  regolare  ed  in  corso  di  validità  (scadenza
05/06/2021)

 il DURC di TELEPASS SPA è regolare ed in corso di validità (scadenza 11/06/2021)

VISTO che la Ditta 
 TELEPASS SPA"  ha trasmesso la fattura elettronica  n.  900003010T   del 23/02/2021  di €

22,95 oltre € 0,96 per IVA (aliquota 22%) e pervenuta tramite Sistema di Interscambio (SDI)
in data 23/02/2021;

 AUTOSTRADE PER L'ITALIA ha  trasmesso  la  fattura  elettronica  n.  900003036D    del
23/02/2021 di  € 7,38 oltre € 1,62 per IVA (aliquota 22%)  e pervenuta tramite Sistema di
Interscambio (SDI) in data 23/02/2021;

DETERMINA 

 di impegnare ai sensi dell’art. 19, comma 2, del Regolamento interno di contabilità per il 
canone TELEPASS in dotazione all’Assemblea legislativa dell’Umbria per l’anno 2021, la 
somma complessiva di € 244,00 IVA inclusa a favore della ditta Telepass S.p.A con sede 
legale in Via A. Bergamini, 50 Cap 00159 Roma sul Cap.  32703 “ noleggio di impianti e 
macchinari” P.d.c. 1.03.02.07.008 così come segue:

▪ ANNO FINANZIARIO 2021 € 122,00 IVA INCLUSA

▪ ANNO FINANZIARIO 2022 € 122,00 IVA INCLUSA

 di  impegnare  ai  sensi  dell’art.  19,  comma 2,  del  Regolamento interno di  contabilità per i
pedaggi autostradali  la somma complessiva di € 1.952,00 IVA inclusa a favore della ditta
Autostrade per l’Italia S.p.A. con sede legale in Via A. Bergamini, 50 Cap 00159 Roma CF.
07516911000  sul   Cap.  32603  “altre  spese sostenute  per l’utilizzo di  beni  terzi  “,  P.d.c.
1.03.02.07.999  così come segue:

▪ ANNO FINANZIARIO 2021 € 976,00 IVA INCLUSA

▪ ANNO FINANZIARIO 2022 € 976,00 IVA INCLUSA

 di liquidare la fattura elettronica n.  900003010T  del 23/02/2021 di € 23,91 IVA INCLUSA
emessa dalla ditta TELEPASS SPA con sede legale in Via A. Bergamini, 50 Cap 00159 Roma
Codice fiscale 09771701001 e soggetta a “Scissione dei Pagamenti”;

 di fare fronte alla suddetta spesa con il Cap. 32703 “ noleggio di impianti e macchinari” P.d.c.
1.03.02.07.008  in conto competenza per l’anno finanziario 2021;

 di emettere mandato di pagamento in favore della ditta TELEPASS SPA, 

 di liquidare la fattura elettronica  n.  900003036D  del 23/02/2021 di € 9,00 IVA INCLUSA
emessa dalla ditta "AUTOSTRADE PER L'ITALIA   con sede legale in Via A. Bergamini, 50
Cap 00159 Roma  e soggetta a “Scissione dei Pagamenti”;

 di  fare  fronte  alla  suddetta  spesa con il  Cap sul   Cap.  32603  “altre  spese sostenute  per
l’utilizzo di beni terzi “, P.d.c.  1.03.02.07.999   in conto competenza per l’anno finanziario
2021;

 di emettere mandato di pagamento in favore della ditta AUTOSTRADE PER L'ITALIA, 

 di dare mandato alla Sezione Ragioneria per il seguito di sua competenza.



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 5, del
“Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della
adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Uffi-
cio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea le-
gislativa”, adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.

Perugia, lì 11/03/2021
Il Dirigente responsabile della 
competente in materia di 
contabilità e bilancio
Dr. Stefano Cardinali

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Sul presente atto si appone VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 28 del “Regolamento di di-
sciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti am-
ministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del
Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa” , adottato con
deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358, in quanto la spesa trova copertura
finanziaria.

Perugia, lì 11/03/2021 Il Dirigente responsabile della 
struttura  competente  in  materia  di  
contabilità e bilancio
Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì 11/03/2021 Il Dirigente responsabile della 
struttura  competente  in  materia  di  
contabilità e bilancio
Dr. Stefano Cardinali

“Trattasi di copia informatica di documento
originale analogico.

Se ne attesta la conformità” 
Servizio Risorse e Sistema informativo 

Il Dirigente

http://www.consiglio.regione.umbria.itt/

